
Segunda-feira, 26 de Maio de 2003 Número 121

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario121B Sup 0

S U M Á R I O
Ministérios das Finanças e da Saúde

Portaria n.o 434/2003:

Altera o quadro de pessoal do Hospital Central e Espe-
cializado de Crianças Maria Pia na carreira médica
hospitalar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3236

Portaria n.o 435/2003:

Cria no quadro de pessoal do ex-Serviço de Prevenção
e Tratamento da Toxicodependência, Direcção Regio-
nal do Norte, um lugar de chefe de serviço da carreira
médica hospitalar, a extinguir quando vagar . . . . . . . . . 3236

Ministério da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas

Despacho Normativo n.o 23/2003:

Altera o Despacho Normativo n.o 41/2002, de 30 de
Julho, que aprova o Regulamento do Sistema de Incen-
tivos à Aquisição de Alevins não Selvagens para os
anos de 2002 a 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3236



3236 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 121 — 26 de Maio de 2003

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DA SAÚDE

Portaria n.o 434/2003
de 26 de Maio

O quadro de pessoal do Hospital Central e Espe-
cializado de Crianças Maria Pia carece de reajustamen-
tos na carreira médica hospitalar, através da criação
da área funcional de nefrologia pediátrica, extinguin-
do-se, em contrapartida, a área funcional de nefrologia
e hemodiálise.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 1.o do Decre-

to-Lei n.o 59/76, de 23 de Janeiro:
Manda o Governo, pelos Ministros de Estado e das

Finanças e da Saúde, que o quadro de pessoal do Hos-

pital Central e Especializado de Crianças Maria Pia,
aprovado pelas Portarias n.os 388/92, de 9 de Maio, e
422/92, de 22 de Maio, e posteriormente alterado pelas
Portarias n.os 385/93, de 6 de Abril, 458/93, de 30 de
Abril, 229/95, de 27 de Março, 142/98, de 6 de Março,
e 919/2000, de 2 de Outubro, seja alterado de acordo
com o mapa anexo à presente portaria, da qual faz parte
integrante.

Pela Ministra de Estado e das Finanças, Norberto
Emílio Sequeira da Rosa, Secretário de Estado do Orça-
mento, em 20 de Março de 2003. — Pelo Ministro da
Saúde, Adão José Fonseca Silva, Secretário de Estado
Adjunto do Ministro da Saúde, em 19 de Novembro
de 2002.

MAPA ANEXO

Grupo de pessoal Nível Área funcional Carreira Categoria Número
de lugares

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico superior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Médica hospitalar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nefrologia e hemodiálise . . . . . . Chefe de serviço . . . . . . . . . . . . . . . . . (a) 1
Assistente graduado/assistente . . . . . (b) 2

Nefrologia pediátrica . . . . . . . . . Chefe de serviço . . . . . . . . . . . . . . . . . (c) 1
Assistente graduado/assistente . . . . . (d) 4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a) Lugar a extinguir quando vagar.
(b) Lugares a extinguir quando vagarem.
(c) O provimento deste lugar está condicionado à extinção de idêntico lugar de nefrologia e hemodiálise.
(d) O provimento de dois lugares está condicionado à extinção de idêntico número de lugares de nefrologia e hemodiálise.

Portaria n.o 435/2003

de 26 de Maio

Considerando o disposto na alínea a) do n.o 2 e nos
n.os 3, 6, 7 e 8 do artigo 32.o da Lei n.o 49/99, de 22
de Junho;

Considerando que o licenciado José González Este-
ves, assistente graduado da carreira médica hospitalar,
a exercer, em regime de gestão corrente, o cargo de
presidente da Direcção Regional do Norte do ex-Serviço
de Prevenção e Tratamento da Toxicodependência,
cargo equiparado, para todos os efeitos legais, a sub-
director-geral, nos termos do artigo 9.o do Decreto-Lei
n.o 43/94, de 17 de Fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 67/95, de 8 de Abril, reúne os requisitos necessários
para acesso à categoria de chefe de serviço da carreira
médica hospitalar e requereu, ao abrigo do n.o 7 do
artigo 32.o da Lei n.o 49/99, de 22 de Junho, a criação
do respectivo lugar:

Manda o Governo, pelos Ministros de Estado e das
Finanças e da Saúde, que seja criado no quadro de pes-
soal do ex-Serviço de Prevenção e Tratamento da Toxi-
codependência, Direcção Regional do Norte, constante

do anexo II à Portaria n.o 361/99, de 19 de Maio, mantido
em vigor pelo disposto no n.o 3 do artigo 4.o do Decre-
to-Lei n.o 269-A/2002, de 29 de Novembro, um lugar
de chefe de serviço da carreira hospitalar, a extinguir
quando vagar.

Pela Ministra de Estado e das Finanças, Suzana Maria
de Moura Alves da Silva Toscano, em 11 de Abril de
2003. — Pelo Ministro da Saúde, Adão José Fonseca
Silva, Secretário de Estado Adjunto do Ministro da
Saúde, em 13 de Fevereiro de 2003.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCAS

Despacho Normativo n.o 23/2003

O Despacho Normativo n.o 41/2002, de 30 de Julho,
que aprova o Regulamento do Sistema de Incentivos
à Aquisição de Alevins não Selvagens, tem-se mostrado



N.o 121 — 26 de Maio de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 3237

desajustado nalguns dos seus normativos face aos objec-
tivos que se pretenderam atingir com a sua publicação,
importando, pois, alterá-lo pontualmente, por forma a
garantir uma adequada prossecução daqueles.

Concretamente, constata-se não ser sempre possível
conceder este apoio no montante fixado, dadas as dota-
ções existentes para o efeito e o volume de candidaturas
normalmente apresentadas, pelo que se torna necessário
alterar a respectiva previsão.

Assim determino o seguinte:
1.o O artigo 5.o do Regulamento do Sistema de Incen-

tivos à Aquisição de Alevins não Selvagens, aprovado
pelo Despacho Normativo n.o 41/2002, de 30 de Julho,
passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 5.o

Montante dos apoios

Os apoios a conceder correspondem a uma compar-
ticipação do Estado que pode representar até 25% do
custo elegível dos alevins a adquirir.»

2.o O disposto no presente despacho aplica-se às can-
didaturas já apresentadas, mas ainda não decididas.

3.o O presente despacho entra em vigor no dia
seguinte ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Luís Filipe Vieira Frazão Gomes, Secretário
de Estado Adjunto e das Pescas, em 30 de Abril de
2003.



3238 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 121 — 26 de Maio de 2003

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO
1 — Os preços dos contratos de assinaturas do Diário da República em suporte de papel variam de acordo com a data da subscrição

e 31 de Dezembro, pelo que deverá contactar as livrarias da INCM ou a Secção de Assinaturas (v. n.o 5). A INCM não se obriga
a fornecer os números anteriormente publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações
da responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos
que tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2003
(Em euros)

BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %)1

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Número de acessos ilimitados até 31-12 . . . 550

CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

Assinante papel 2 Não assinante papel

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 223

CD histórico (1970-2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 615 715

CD histórico (1970-1979) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1980-1989) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,50 68,50

INTERNET (IVA 19 %)

1.a, 2.a e 3.a séries (concursos públicos) Preços por série

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
200 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
300 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64


